ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании Комитета Совета Федерации
по экономической политике
19 декабря 2024 года

ПРОТОКОЛ
совещания на тему "Совершенствование законодательства о государственном

регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр
в целях профилактики зависимости и обеспечения безопасности"

26 ноября 2024 года г.Москва,

ул. Б.Дмитровка, д. 26,
к. 802 (красный)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
ТРЕМБИЦКИЙ Александр Александрович - заместитель председателя Комитета
Совета Федерации по экономической политике.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ
АЛТУХОВ Сергей Викторович - заместитель председателя Комитета
Государственной Думы по экономической политике;
ТОЛМАЧЕВ Александр Романович - заместитель председателя Комитета
Государственной Думы по молодежной политике;
АМИРХАНОВА Юлия Сергеевна помощник председателя Комитета
Государственной Думы по молодежной политике (ВКС).

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ОРГАНЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ
БУРОВА Екатерина Витальевна -  заместитель директора Департамента
экономического и гражданского законодательства Министерства юстиции
Российской Федерации;

2

ВЕДЕРНИКОВ Владимир Викторович -  директор Департамента государственной
политики в сфере принудительного исполнения Министерства юстиции Российской
Федерации;
ЛОГОШИН Андрей Владимирович - заместитель начальника Управления контроля
рекламы и недобросовестной конкуренции Федеральная антимонопольная служба;
ПЧЕЛИНЦЕВ Валентин Сергеевич - заместитель начальника отдела Контрольного
управления Федеральной налоговой службы;
ХРИСТОФОРОВ Александр Николаевич - заместитель директора Департамента
финансовой политики Министерства финансов Российской Федерации.

ОРГАНИЗАЦИИ, ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ
ГРАЧЕВ Алексей Викторович - генеральный директор Публично-правовой компании
"Единый регулятор азартных игр";
ГУРБАНОВ Хаял Талыб оглы - советника генерального директора по правовым
вопросам Публично-правовой компании "Единый регулятор азартных игр";
БЛУДЯН Марина Анатольевна - первый вице-президент "ОПОРЫ РОССИИ",
сопредседатель рабочей группы в сфере азартных игр и лотерей при подкомиссии по
совершенствованию контрольных (надзорных) и разрешительных функций
федеральных органов исполнительной власти при Правительственной комиссии по
проведению административной реформы;
ДАВЫДОВ Олег Олегович - исполнительный директор "Первая саморегулируемая
организация букмекеров";
ЖУРАВСКАЯ Ольга Георгиевна - президент Союза "Первая саморегулируемая
организация букмекеров"
МАТВЕЕВ Илья Петрович -  директор проектов АО "Центр Биометрических
Технологий"
МИЗУЛИНА Екатерина Михайловна -  директор Лиги безопасного интернета;
САФИУЛИН Марат Шамилевич управляющий директор Ассоциации защиты прав
участников азартных игр и лотерей.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. О контрольном поручении Совета Федерации № 700/14 от 23 октября 2024
года в целях обеспечения прозрачности расчета размера целевых отчислений от
проводимых лотерей и азартных игр.
 ЗАСЛУШАЛИ ИНФОРМАЦИЮ: А.А. Трембицкого, В.С. Пчелинцева,
А.В. Грачева, А.Н. Христофорова.

3

РЕШИЛИ:
 1. Принять к сведению информацию участников совещания.
 2. Комитету Совета Федерации по экономической политике продолжить
мониторинг информации в рамках исполнения контрольного поручения Совета
Федерации № 700/14 от 23 октября 2024 года в целях информирования Совета
Федерации о результатах в период весенней сессии 2025 года.

 2. О мониторинге состояния рассмотрения проектов федеральных законов,
разработанных членами Комитета Совета Федерации по экономической политике,
направленных на совершенствование норм законодательства государственного
регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на
территории Российской Федерации. В частности:
 1) проект федерального закона № 574853-8 "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации" (в части совершенствования
организации и проведения азартных игр), принятый Государственной Думой в
первом чтении 2 октября 2024 года (срок представления поправок до 15.11.2024);
 2) проект федерального закона № 647934-8 "О внесении изменений в статью 15
Федерального закона "О государственном регулировании деятельности по
организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые
законодательные акты Российской Федерации" (в части недопущения проведения
незаконных азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах), принятый
Государственной Думой в первом чтении 2 октября 2024 года; представить поправки
к законопроекту (срок представления поправок продлен до 15.11.2024);
 3) проект федерального закона № 720112-8 "О внесении изменений в
Федеральный закон "О государственном регулировании деятельности по
организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые
законодательные акты Российской Федерации" (в части установления запрета на
прием ставок при использовании заемных средств), внесенный в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации 18 сентября 2024 года
сенаторами Российской Федерации А.В. Кутеповым, А.А. Трембицким.
 ЗАСЛУШАЛИ ИНФОРМАЦИЮ: А.А. Трембицкого, С.В. Алтухова,
М.А. Блудян, М.Ш. Сафиулина, Е.М. Мизулиной, А.В. Логошина, О.Г. Журавской,
А.В. Грачева, А.Н. Христофорова, Е.В. Буровой, И.П. Матвеева, В.В. Ведерникова.
 РЕШИЛИ:
 1. Принять к сведению информацию выступивших.
 2. Рекомендовать Государственной Думе Федерального Собрания Российской
Федерации ускорить рассмотрение и принятие проекта федерального закона
№ 574853-8 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

4

Федерации" (в части совершенствования организации и проведения азартных игр),
принятый Государственной Думой в первом чтении 2 октября 2024 года, а также
проекта федерального закона № 647934-8 "О внесении изменений в статью 15
Федерального закона "О государственном регулировании деятельности по
организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые
законодательные акты Российской Федерации" (в части недопущения проведения
незаконных азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах).
 3. Рекомендовать Правительству Российской Федерации совместно с
Министерством финансов Российской Федерации на этапе предварительного
рассмотрения поддержать проект федерального закона № 720112-8 "О внесении
изменений в Федеральный закон "О государственном регулировании деятельности по
организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые
законодательные акты Российской Федерации" (в части установления запрета на
прием ставок при использовании заемных средств), внесенный в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации 18 сентября 2024 года
сенаторами Российской Федерации А.В. Кутеповым, А.А. Трембицким, и
подготовить положительный отзыв.
 4. Комитету Совета Федерации по экономической политике:
 рассмотреть замечания, высказанные участниками по законопроектам;
 принять во внимание информацию о наличии пробелов законодательства,
связанных с идентификацией участников азартных игр, позволяющих получать
доступ к азартным играм лицам, не прошедшим идентификацию, в том числе
несовершеннолетним;
 при необходимости провести очередное совещание в целях обсуждения
механизмов реализации проектируемых норм проектом федерального закона
№ 720112-8 "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном
регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о
внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации".
 5. Комитету Совета Федерации по экономической политике совместно с
заинтересованными федеральными органами исполнительной власти Российской
Федерации и АО "Центр Биометрических Данных" проработать вопрос внесения в
законодательство Российской Федерации изменений, направленных на применение
биометрических технологий при идентификации участников азартных игр.

 3. О совершенствовании требований к рекламе основанных на риске игр, пари
(в целях недопущения обхода установленных запретов, а также предупреждения
участников азартных игр о риске возникновения зависимости от таких игр).

5

 ЗАСЛУШАЛИ ИНФОРМАЦИЮ: А.А. Трембицкого, А.Н. Христофорова,
М.Ш. Сафиулина, М.А. Блудян,
 РЕШИЛИ:
 1. Принять к сведению информацию участников совещания.
 2. Комитету Совета Федерации по экономической политике:
 принять во внимание практику недобросовестной рекламы, связанной с
включением наименований организаторов азартных игр букмекерских контор и
средств их индивидуализации в названия спортивных соревнований, спортивных
клубов, спортивных объектов;
 при необходимости провести очередное совещание в целях обсуждения
законодательных механизмов реализации противодействия практике
недобросовестной рекламы азартных игр.
 3. Федеральной антимонопольной службе рекомендовать:
 принять во внимание практику недобросовестной рекламы, связанной с
включением наименований организаторов азартных игр букмекерских контор и
средств их индивидуализации в названия спортивных соревнований, спортивных
клубов, спортивных объектов;
 с возможным привлечением участников совещания продолжить работу по
противодействию недобросовестным практикам в сфере нелегальной рекламы
азартных игр и разработке законодательных механизмов реализации
противодействия;
 проинформировать Комитету Совета Федерации по экономической политике
по результатам указанной работы.

 4. О других вопросах.
 ЗАСЛУШАЛИ ИНФОРМАЦИЮ: М.Ш. Сафиулина.
 РЕШИЛИ:
 1. Принять к сведению информацию М.Ш. Сафиулина.
 2. Рекомендовать Комитету Совета Федерации по экономической политике
рассмотреть вопрос о повышении уровня финансовой культуры потребителей
азартных игр и лотерей.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов

Корнева Марина Николаевна, 8(495)697-60-70